
１　一般会計補正予算 （単位：千円）

２　主な内容

【 歳　入 】 ≪一般財源内訳≫ （単位：千円）

〔今回補正額〕

財政調整基金繰入金

〔現計予算額〕
市税
地方譲与税
各種交付金
地方交付税
使用料及び手数料
県支出金
財産収入
寄附金
繰入金
繰越金
諸収入

1,755,680

18,586,277

448,327

142,515
21,001

一般財源 49,258,366 64,591 49,322,957

計 82,661,641 1,732,419 84,394,060

960,001
36,861

市債

49,258,366

0 2,829,644

5,660,334

1,755,680

0 289,717

837,901
4,727,612

448,327 0

4,893,157
123,695

0 1,403,827

19,587,394

0

4,234,572

石巻市の令和7年度　1月補正予算の概要

12,021,339 1,566,678 13,588,017

会　計　区　分
現計予算額

今回の補正予算は、政府の「『強い経済』を実現する総合経済対策」に基づき、物価高騰
の影響を受けている市民の生活や事業者の支援に要する経費を措置したもの。

補 正 額

区　　分
現計予算額
(A)

補　正　額
(B)

計
(A)＋(B)

64,591

82,661,641 1,732,419 84,394,060

計

(A)

64,591

特
　
　
　
定
　
　
　
財
　
　
　
源

国庫支出金

(B) (A)＋(B)

 一般会計

537

4,202,400

5,559,184

2,829,644

289,717

1,403,827

0 4,202,400

0 4,893,157

101,150県支出金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

財産収入

寄附金

繰入金

諸収入

- 1 -



● 国庫支出金

(1) 地方創生臨時交付金

(2) 物価高対応子育て応援手当支給事務費補助金（10/10）

(3) 物価高対応子育て応援手当支給事業費補助金（10/10）

● 県支出金

(1) 低所得世帯向け物価高騰対策事業費補助金

(2) 低所得ひとり親世帯生活費支援事業費補助金（10/10）

● 繰入金

財政調整基金繰入金

12,650

14款 1,566,678

1,225,678

地域消費支援事業

水産振興事業

エネルギー・食料品等価格高騰重点支援金給付事業

757,257

27,170

259,074

企業支援事業 105,543

医療対策事業 40,769

15款 101,150 6

88,500

64,591

農業振興事業 7,277

畜産振興事業 28,588

4

11,000

330,000

千円
事項別
ページ

64,59118款 8

- 2 -



【 歳　出 】

● 民生費

(1) エネルギー・食料品等価格高騰重点支援金給付事業費（物価高騰対策分）

・ 住民税非課税世帯等に対し、1世帯当たり1万5千円を支給するエネルギー・食料品等

価格高騰重点支援金の給付に要する経費

エネルギー・食料品等価格高騰重点支援金

給付システム構築等業務委託料

電話受付窓口運営業務委託料

対象者送付用印刷・封入等業務委託料

その他（需用費、役務費等）

(2) 物価高対応子育て応援手当支給事業費（物価高騰対策分）

・ 子育て世帯に対し、0歳から高校3年生までのこども1人当たり2万円を支給する

物価高対応子育て応援手当の支給に要する経費

物価高対応子育て応援手当

児童手当システム改修業務委託料

対象者送付用印刷・封入等業務委託料

その他（需用費、役務費等）

(3) 低所得ひとり親世帯生活費支援事業費（物価高騰対策分）

・ 低所得ひとり親世帯（児童扶養手当受給世帯）に対し、1世帯当たり1万円を

支給する低所得ひとり親世帯生活費支援給付金の給付に要する経費

低所得ひとり親世帯生活費支援給付金

その他（需用費、役務費等）

● 衛生費

(1) 医療対策費（物価高騰対策分）

・ 医療機関等に対する物価高騰支援に要する経費

医療機関等物価高騰対策支援金

事務費（需用費、役務費）

● 農林水産業費

(1) 農業振興費（物価高騰対策分）

・ 施設園芸農家に対する物価高騰支援に要する経費

灯油等購入費補助金

事務費（需用費、役務費）

42,915 14

80

42,835

３款

330,000

5,500

3,000

10,210

12,500

341,000

361,210

330,000

4,000

1,900

5,100

12,650

11,500

1,150

４款

12

６款

7,660 16

7,590

70

12

事項別
ページ千円

10

- 3 -



(2) 畜産振興費（物価高騰対策分）

・ 畜産農家に対する物価高騰支援に要する経費

配合飼料高騰対策事業費補助金

事務費（需用費、役務費）

(3) 水産振興事業費（物価高騰対策分）

・ 漁業者に対する物価高騰支援に要する経費

船舶燃料等購入費補助金

● 商工費

(1) 企業支援事業費（物価高騰対策分）

・ 金融機関から融資を受けた事業者、道路運送事業者等及び清酒生産事業者

に対する物価高騰支援に要する経費

信用保証料支援事業費補助金

道路運送事業者等支援金

清酒生産支援事業費補助金

その他　（需用費、役務費）

(2) 地域消費支援事業費（物価高騰対策分）

・ 地域商品券事業の実施による地域経済の物価高騰対策に要する経費

地域商品券事業費補助金 （商品券割増分6,000円×120,000冊、販売価格4,000円）

地域商品券事業運営委託料

通信運搬費

３　繰越明許費

【一般会計】　（追加） （単位：千円）

3 1

3 3

6 1

6 1

6 3

7 1

7 1

商工費 商工費 企業支援事業（物価高騰対策分） 111,178

商工費 商工費 地域消費支援事業（物価高騰対策分） 797,113

12,000

5,131

18

款 項

社会福祉費
エネルギー・食料品等価格高騰重点支援金給
付事業（物価高騰対策分）

152,690民生費

農林水産業費 水産業費

７款

30,000

93

28,600

28,600

30,093 16

事　　業　　名 金　　額

797,113

111,178

41,800

71,982

20

54,410

720,000

20

2,968

水産振興事業（物価高騰対策分） 28,600

農林水産業費 農業費 畜産振興事業（物価高騰対策分） 30,093

民生費 児童福祉費
物価高対応子育て応援手当支給事業（物価高
騰対策分）

41,300

農林水産業費 農業費 農業振興事業（物価高騰対策分） 7,660

- 4 -


