

石巻市の令和7年度 1月補正予算の概要

1 一般会計補正予算

(単位:千円)

会 計 区 分	現計予算額 (A)	補 正 額 (B)	計 (A) + (B)
一般会計	82,661,641	1,732,419	84,394,060

2 主な内容

今回の補正予算は、政府の「『強い経済』を実現する総合経済対策」に基づき、物価高騰の影響を受けている市民の生活や事業者の支援に要する経費を措置したもの。

【歳 入】

区 分	現計予算額 (A)	補 正 額 (B)	計 (A)+(B)
特 定 財 源	国庫支出金	12,021,339	1,566,678
	県支出金	5,559,184	101,150
	分担金及び負担金	448,327	0
	使用料及び手数料	1,403,827	0
	財産収入	289,717	0
	寄附金	2,829,644	0
	繰入金	4,893,157	0
	諸収入	1,755,680	0
	市債	4,202,400	0
一般財源	49,258,366	64,591	49,322,957
計	82,661,641	1,732,419	84,394,060

► «一般財源内訳» (単位:千円)

[今回補正額] 64,591

財政調整基金繰入金 64,591

[現計予算額]	49,258,366
市税	19,587,394
地方譲与税	837,901
各種交付金	4,727,612
地方交付税	18,586,277
使用料及び手数料	123,695
県支出金	537
財産収入	142,515
寄附金	21,001
繰入金	4,234,572
繰越金	960,001
諸収入	36,861

● 14款 国庫支出金	-----	1,566,678	4
(1) 地方創生臨時交付金		1,225,678	
エネルギー・食料品等価格高騰重点支援金給付事業	259,074		
医療対策事業	40,769		
企業支援事業	105,543		
地域消費支援事業	757,257		
水産振興事業	27,170		
農業振興事業	7,277		
畜産振興事業	28,588		
(2) 物価高対応子育て応援手当支給事業費補助金(10/10)	11,000		
(3) 物価高対応子育て応援手当支給事業費補助金(10/10)	330,000		
● 15款 県支出金	-----	101,150	6
(1) 低所得世帯向け物価高騰対策事業費補助金	88,500		
(2) 低所得ひとり親世帯生活費支援事業費補助金(10/10)	12,650		
● 18款 繰入金	-----	64,591	8
財政調整基金繰入金	64,591		

● 3款 民生費

(1) エネルギー・食料品等価格高騰重点支援金給付事業費(物価高騰対策分)	-----	361,210	10
・住民税非課税世帯等に対し、1世帯当たり1万5千円を支給するエネルギー・食料品等 価格高騰重点支援金の給付に要する経費			
エネルギー・食料品等価格高騰重点支援金	330,000		
給付システム構築等業務委託料	5,500		
電話受付窓口運営業務委託料	12,500		
対象者送付用印刷・封入等業務委託料	3,000		
その他(需用費、役務費等)	10,210		
(2) 物価高対応子育て応援手当支給事業費(物価高騰対策分)	-----	341,000	12
・子育て世帯に対し、0歳から高校3年生までのこども1人当たり2万円を支給する 物価高対応子育て応援手当の支給に要する経費			
物価高対応子育て応援手当	330,000		
児童手当システム改修業務委託料	4,000		
対象者送付用印刷・封入等業務委託料	1,900		
その他(需用費、役務費等)	5,100		
(3) 低所得ひとり親世帯生活費支援事業費(物価高騰対策分)	-----	12,650	12
・低所得ひとり親世帯(児童扶養手当受給世帯)に対し、1世帯当たり1万円を 支給する低所得ひとり親世帯生活費支援給付金の給付に要する経費			
低所得ひとり親世帯生活費支援給付金	11,500		
その他(需用費、役務費等)	1,150		

● 4款 衛生費

(1) 医療対策費(物価高騰対策分)	-----	42,915	14
・医療機関等に対する物価高騰支援に要する経費			
医療機関等物価高騰対策支援金	42,835		
事務費(需用費、役務費)	80		

● 6款 農林水産業費

(1) 農業振興費(物価高騰対策分)	-----	7,660	16
・施設園芸農家に対する物価高騰支援に要する経費			
灯油等購入費補助金	7,590		
事務費(需用費、役務費)	70		

(2) 畜産振興費(物価高騰対策分)	-----	30,093	16
・ 畜産農家に対する物価高騰支援に要する経費			
配合飼料高騰対策事業費補助金	30,000		
事務費(需用費、役務費)	93		
(3) 水産振興事業費(物価高騰対策分)	-----	28,600	18
・ 漁業者に対する物価高騰支援に要する経費			
船舶燃料等購入費補助金	28,600		

● 7款 商工費

(1) 企業支援事業費(物価高騰対策分)	-----	111,178	20
・ 金融機関から融資を受けた事業者、道路運送事業者等及び清酒生産事業者に対する物価高騰支援に要する経費			
信用保証料支援事業費補助金	41,800		
道路運送事業者等支援金	54,410		
清酒生産支援事業費補助金	12,000		
その他 (需用費、役務費)	2,968		
(2) 地域消費支援事業費(物価高騰対策分)	-----	797,113	20
・ 地域商品券事業の実施による地域経済の物価高騰対策に要する経費			
地域商品券事業費補助金	720,000 (商品券割増分6,000円×120,000冊、販売価格4,000円)		
地域商品券事業運営委託料	71,982		
通信運搬費	5,131		

3 繰越明許費

【一般会計】(追加)

(単位:千円)

款	項	事 業 名	金 額
3 民生費	1 社会福祉費	エネルギー・食料品等価格高騰重点支援金給付事業(物価高騰対策分)	152,690
3 民生費	3 児童福祉費	物価高対応子育て応援手当支給事業(物価高騰対策分)	41,300
6 農林水産業費	1 農業費	農業振興事業(物価高騰対策分)	7,660
6 農林水産業費	1 農業費	畜産振興事業(物価高騰対策分)	30,093
6 農林水産業費	3 水産業費	水産振興事業(物価高騰対策分)	28,600
7 商工費	1 商工費	企業支援事業(物価高騰対策分)	111,178
7 商工費	1 商工費	地域消費支援事業(物価高騰対策分)	797,113